
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2011

ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

PORTARIA Nº 969/2011 - SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239804

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 969/2011 - SEMA, de 31 de maio de 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará e dá outras providências, e
Considerando que os órgãos ambientais dos estados e do Distrito 
Federal terão o prazo até 30 de junho de 2011, para elaborar, 
aprovar, publicar o Plano de Controle de Poluição Veicular - PCPV 
e dar ciência do mesmo aos respectivos conselhos estaduais de 
meio ambiente, conforme estabelecido na Resolução CONAMA 
n°418, de 25 de novembro de 2009, alterada pela Resolução 
CONAMA nº426, de 14 de dezembro de 2010,
Considerando que o PCPV constitui instrumento de gestão da 
qualidade do ar do Programa Nacional de Controle da Qualidade 
do Ar - PRONAR e do Programa de Controle da Poluição do 
Ar por Veículos Automotores - PROCONVE, com o objetivo de 
estabelecer regras de gestão e controle da emissão de poluentes 
e do consumo de combustíveis de veículos,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA e do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN, a seguir relacionados, sob a Coordenação 
do primeiro, em conjunto constituírem o Grupo de Trabalho 
responsável pela elaboração do PCPV, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta Portaria.
1.   SAULO PRADO DE CARVALHO – Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente (SEMA)
2.   LOURIVAL RIBEIRO JUNIOR Téc. em Gestão de Meio 
Ambiente (SEMA)
3.    IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO – Engenheiro (SEMA)
4.  ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ – Téc. em Gestão de 
Infraest. De Trânsito (DETRAN)
5.    THIAGO LEMOS ALMEIDA – Procurador Autárquico (DETRAN)
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239798

PORTARIA Nº. 952/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
45316/GEARQ/NDA, de 27.05.11;
R E S O L V E:
Interromper, a partir de 27.05.11, o período de gozo de Férias 
da servidora ANDRÉIA RODRIGUES MONTEIRO, matrícula 
nº57173608/2, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº. 948/2011-DGAF/GAB/SEMA, de 30 de maio de 
2011, publicada em DOE dia 01.06.11, ficando 09 (nove) dias 
restantes a ser usufruídos no período de 25/07 a 02/08/11 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239802

PORTARIA Nº. 959/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
JUNHO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
45149/COGER/DIPLAN, de 25.05.11;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora SUANNE PIEDADE SANTARÉM, 
matrícula 57175890/1, no período de 01 a 15/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
EXCLUIR DA PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239795
PORTARIA Nº. 950/2011-GAB/SEMA DE 01 DE JUNHO DE 

2011
ASSUNTO: EXCLUIR DA PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
45330/GEMIM/CLA/DILAP, de 30.05.2011;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº 948/2011 de 30.05.11, publicada 
em DOE dia 01.06.11, o nome do servidor ALEX DOS SANTOS 
MARTINS, matrícula nº57175432/1, referente ao exercício 
2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de junho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239977

DISPENSA: 3/2011
Data: 30/05/2011
Valor: 2.113,92
Objeto: Fornecimento de cartões de memória SDHC e capas 
rígidas para câmara digital.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666 de 21 junho 
de 1993.
Data de Ratificação: 30/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Pará Risk Serviços LTDA - ME
Endereço: R Óbidos, Bairro: Cidade Velha, 167
CEP. 66020-446 - Belém/PA
Telefone: 9130310094 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239943

Dispensa: 5/2011
Data: 02/06/2011
Valor: 49.446,24
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços do CENTRO 
DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, para realização do 
evento denominado “SEMANA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE”, 
que acontecerá nos dias 06 e 07 de junho de 2011.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV da Lei n° 8.666 de 21 
junho de 1993.
Data de Ratificação: 02/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749130000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9155913344 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº 23.080/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239950

NOTIFICAÇÃO Nº 23.080 DE 18/02/2011-CONJUR
À: MUNDIAL INDÚSTRIA COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA
ENDEREÇO: MARGEM DIREITA DO RIO PARAUAU, SNº, 
ZONA RURAL
CEP: 68.800-000   BREVES/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA A EMPRESA MUNDIAL 
IND. COM. E EXP. DE MAD. LTDA NOTIFICADA, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 114375/2007, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 306/2007, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA, SEM O 
DEVIDO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DESTE ÓRGÃO, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 825/2008, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI, DA LEI 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA GRAVE, NO 
VALOR DE, 50.001 UPF’s, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS 
ARTIGOS 115; 119, II; 120, II; 122, II; 132, II TODOS DA LEI 
INSTITUIDORA DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239914

PORTARIA: 1000/2011
Objetivo: PARTICIPAR DEREUNIÃO NA PRESIDENCIA DO IBAMA 
EM BRASILIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239871

PORTARIA: 998/2011
Objetivo: 1-AO TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 24/06/2011
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 24/06/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239880

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2011
Valor: 1.760.900,79
Vigência: 24/05/2011 a 23/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 47
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Tecnomapas LTDA
Endereço: R das Orquídeas, Bairro: Bosque da Saúde, 222
CEP. 78050-010 - Cuiabá/MT
Telefone: 6536483700 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239891

PORTARIA: 999/2011
Objetivo: PARTICPAR NO WORKSHOP ALTERNATIVAS PARA 
CONSERVAÇÃO DO TABULEIRO DO EMBAUBAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32540621/BENJAMIN CARLOS FERREIRA (TECNICO D/GERENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2011 a 07/06/2011
555881741/ROSILENE DO SOCORRO COSTA BITTENCOURT 
(MEDICA VETERINARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2011 
a 07/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239970

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/05/2011 a 31/08/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
em função da necessidade de permitir a conclusão das atividades 
do convênio, conforme Oficio n.° 003/2011 do convenente, 
acostado aos autos.
Objeto: O aditamento tem por escopo prorrogar o convênio por 
03 (três) meses a partir de sua vigência final em 31/05/2011.
Convenio: 31
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO ÁGUA VIVA
Nome do Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 145 DE 31 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239999

Concede férias a servidores do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo P e r í o d o 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Edilson Nazaré Pamplona 
Gayoso Júnior

57216296 Assistente Administrativo 04/05/10 à 
03/05/11

11/07/11 à 
09/08/11

Zilma Patrícia Dias do 
Nascimento

55587393 Assessor 15/02/10 à
14/02/11

25/07/11 à
23/08/11


